ATA DA 50ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, com início às 14h, realizou-se 2

a 50ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e a 5

Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: Conselheiro João 6

Henrique: Conselheiro João Henrique encaminhou solicitação de realização de live de 7

Lançamento da Resolução n.º 8/2020 (Estabelece normas de exercício profissional da 8

psicologia em relação às violências de gênero). O evento será realizado no dia 02/09/2020 9

às 17h com a participação de Jaqueline Gomes de Jesus - Membro da Comissão de Direitos 10

Humanos do CFP; Priscila Messiane; convidada CFP – nome a definir e mediação pela 11

Conselheira Liliane Martins. Deliberação: Diretoria aprovou a realização da live. Setor 12

Jurídico/CRP-MG: Advogada Michele Alves encaminhou para aprovação da Diretoria a 13

Portaria CRP-MG Nº 08/2020 que dispõe sobre a designação de Conselheiros no âmbito do 14

Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais de Minas Gerais – 4ª Região (CRP-04) 15

para compor a comissão de Tomada de Contas. Deliberação: Diretoria de acordo com a 16

redação e assinatura da Portaria CRP-MG Nº 08/2020, conforme aprovado em Reunião 17

Plenária Ordinária de Julho/2020. Setor Jurídico/CRP-MG: Advogada Michele Alves 18

encaminhou para aprovação da Diretoria a Portaria CRP-MG Nº 09/2020, que dispõe sobre 19

a designação de empregadas(os) públicas(os) para compor a Comissão de Licitação no 20

âmbito do Conselho Regional de Psicologia da 4ª Região – Minas Gerais (CRP-04/MG). 21

Ressaltou o vencimento da portaria 06/2019 em 29/08/2020. Deliberação: Diretoria de 22

acordo com a redação e assinatura da Portaria CRP-MG Nº 09/2020. Assessoria 23

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Resolução CRP-MG Nº 24

05/2020 que dispõe, no âmbito do CRP04-MG, sobre a realização de Assembleias Gerais de 25

Psicólogas(os) intermediadas, exclusiva ou parcialmente, por Tecnologias da Informação e 26

Comunicação, com as possibilidades de participação e votação a distância e dá outras 27

providências. Solicitou assinatura pela Diretoria e disponibilização no site da Transparência 28

e encaminhar à Comunicação para inclusão na seção temática do site relacionada à 29

Assembleia Geral. Deliberação: Diretoria de acordo com a redação e assinatura da 30

Resolução CRP-MG Nº 05/2020, conforme aprovado em Reunião Plenária Ordinária de 31

Julho/2020. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Evely Najjar 32

Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 33

demais presentes. Belo Horizonte, 28 de agosto de 2020.                                                                               34